Facilis Et Succincta S.S. Canonum Doctrina

Pirhing, Ehrenreich

Dilingæ, 1690

Sectio I. De Beneficiis seu præbendis in communi & de necessaria
sustentatione vitæ Clericorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61641](#)

collusione, aut remissione exclusâ: nisi redonare quasi illis, qui absuerunt, in tali casu nulla collusio, aut remissio inveniat.

TITVLVS V. DE PRÆBENDIS ET DIGNITATIBUS

SECTIO I.

*De Beneficiis seu præbendis
in communi. & de necessaria su-
stentatione vita Cleri-
corum.*

§. I.

*Quid sit præbenda seu beneficium
Ecclesiasticum?*

Præbenda spiritualis, in generelogo quendo, est jus quoddam percipiendi redditus seu proventus Ecclesiasticis, ratione Canonica, aut alterius spiritualis officii; & hinc duplíciter accipi potest, specificè & strictè pro præbenda Canoniciatui annexa, prout accipitur in c. Cum M. 9. de consit. vel genericè & latè pro omni beneficio Ecclesiastico, saltem inferiore, prout accipitur in c. pen de V. S. qua est etiam acceptio hujus rubricæ, de præbenda ergo hoc modo accepta, sive de beneficio Ecclesiastico queritur in hoc §. quid sit &

¶. Beneficium Ecclesiasticum esse, Ius perpetuum, percipiendi redditus ex bonis Ecclesiasticis, propter aliquid servitium Spirituale, auctoritate Ecclesia con-

stitutum. Tria enim in beneficio Ecclesiastico distinguenda sunt; primò jam officium seu obligatio ad præstandam ritualem functionem aliquam, admodum v. g. Canonicas dicendas, ad ministranda Sacramenta, ad concionandas &c. & hoc non tam beneficium, quia fundatum beneficii est; & bivalvatur dati beneficium propter officium. Secundò jus percipiendi redditus, ab eo Ecclesiasticis propter officium spiritualium in quo propriè consistit beneficii ratio, non quidem quasi jus illud ad temporales redditus in se, & formaliter quia spirituale fit, sed quia spirituale est in suo fundamento, & radicaliter, in quo oritur jus hoc, inseparabiliter illi officio spirituali annexum. Terci sunt ipsi fructus, qui ex bonis Ecclesiasticis proveniunt, in se tantum temporales & qui instar aliarum rerum temporalium distrahi possunt. Dicitur autem etiam beneficium esse, jus perpetuum, quod non tantum ad tempus, sed in Tunc perpetuum datur beneficiato, apud eum manens, quamdiu vivit, nisi properde lictum illo privetur, aut per renuntiationem spontaneam eo se abdicet. Et quoniam haec actualis perpetuitas de natura beneficij fortasse non sit, cum non tanta

Pap.

Pontifex conferre possit beneficia ad tempus tantum, sed de facto, regularia præsertim beneficia, talia plerumque sunt, ut regulares beneficiati a suis Prælati amoveti ab his possint, ratione personæ, adæquatè Prælatorum suorum obedientis subjeætæ, & consequenter ad beneficij rationem sufficiat, perpetuum illud esse in se, sive aptum ex natura sua, ut in perpetuum Titulum consecatur, & mortuo Beneficiato non expiret, sed vacet, ad successorem legitimam auctoritate transferendum, negati tamen non potest, quod hæc talia ad tempus concessa tantum beneficia nomine strictè dicti beneficii non veniant, nec in regulis Cancelleriaræ sub nomine beneficij comprehendantur, ut docet Bernardi Diaz, in *præctica Canonis criminalis*, c. 18. n. 8. & alii communiter. Et hinc propriè beneficium non dicuntur commenda temporalis & Capellania non collativa, ac pensio Ecclesiastica &c. quia autem ad potestatem solius Prælati Ecclesiastici spectat, officia spiritualia in Ecclesia instituere, eisque proventus Ecclesiasticos ammettere, ideo dicitur beneficium auctoritate Ecclesia institui debere.

§. II.

De Divisione, seu distinctione beneficiorum.

Varias & plures divisiones beneficiorum referunt Auctores; potissimum refero, primò quo dividuntur beneficia in secularia, quæ Clericis secularibus, nullam religionis regulam professis, conferti solent, & debent, (qualia in duobus omnia beneficia censentur;) & res-

Compedit, Pirking,

442

rum (quæ etiam majora simplicia dici possunt,) beneficia Assessorum, qui quidem non sunt Canonici, portiones tamen canonicales integras, vel dimidiam in Ecclesiis Cathedralibus habent; Capellaniæ, quæ in perpetuum auctoritate Episcopi conferuntur.

Secunda beneficiorum divisio est (si nomen beneficii latius sumitur) qua dividuntur in manualia, & non manualia. Manualia sunt, quæ in titulum quidem conferuntur, non tamen irrevocabiliter, sed ad nutum revocabilia sunt, qualia sunt pleraque beneficia regularia, quæ nec electiva, nec curata sunt (cum ad nutum Superioris revocari possint, & beneficiario afferri, prout afferri potest Prioratus claustralium, officium Procuratoris, Custodis) & aliqua etiam beneficia secularia, quæ vel ex fundatione sua, vel ex privilegio Pontificio, vel ex prescriptione legitima, &c. afferri possunt ad nutum conferentis, &c. non manualia sunt, quæ propriè dicuntur beneficia, & juxta dicta conferuntur in perpetuum, dum vivit beneficiarius, ita ut à tali beneficio amoveri non possit, nisi in penam delicti, cui à jure privatio beneficij imposita est; de quibus supra allata definitio intelligi debet; qualia sunt per se pleraque beneficia secularia, & in dubio talia esse presumuntur.

Tertia divisio est, quodd sint alia beneficia collativa, quæ liberâ scilicet voluntate eorum, ad quos collatio pertinet, conferuntur; (pro quo modo etiam presumuntur, si de qualitate beneficij, num collatum, aut patronatum v. g. sit, dubitatur) alia sunt electiva, quæ per electionem, accidente legiūm con-

servatione, conferuntur; alia sunt patronata, sive mixta, i. quibus ad presentationem Patroni à legitimo Precentori presentatio facienda est, precentor institui debet; alia sunt patrimonialia, quæ certæ patris, certi loci, et familiæ hominibus conferri debent.

§. III.

De sustentatione necessaria & gnanda Clericis, & in primis, an, & quis Titulus sustentationis requiri ad inscipiendo ordines?

Non licet Clericum facultatem iacros ordines promovere, aut dividare sine congruo sua sustentatione titulo, absque speciali privilegio episcopis hujus Tituli capitula, & ex Titulo Lib. I. Decretal. De temporibus missarum. Eccl. §. 8. patet, (ex quo §. eius libet, quinam tituli sufficiant, ad quos ordinari quip possit) ut ne scilicet indecens ordinis Clericalis, mendicare fuisse cogatur Clericus sine titulo ordinatus. Et hinc etiam Episcopus, ac Doctor illius ad alimenta praestanda taliter, quem sine titulo congrua sustentationis ordinavit in sacris obligatus, nec alium sustentationis titulum habet. Episcopus 4. b. t. & Trident. Sif. Derefer. Si tamen talen remine parante ordinavit c. Cum secundum id. quodd si enim ab alio hic praestitum fuerit, ab hoc de necessariis illi alii tituli provideri deberet, prout etiam Coll. in cit. c. Cursus secundum, colligit. Seccessores.) & non decepit ordinamus, dicendo se habere titulum, ant probatum, cum tamen tale non haberet, hec enim in casu non tenetur ordinans ad illius sustentationem, sed manet illa secundum.

executione suscepit ordinis suspensus, &
si exerceat, sit irregularis, juxta antiquos
Canones, ita ut hæc pœna in tali casu per
Trident, sublata non sit.

§. IV.

An Canonicis debeatur prabenda,
seu beneficium, tanquam congrua
sustentatio?

Respondetur, posse quidem aliquem
in Canonicum recipi, absque eo, ut
præbendam statim habeat, sive jus actu-
ale ad fructus beneficii percipiendos;
debet etiam ei præbendam Canonici-
alem de jure tribui, quamprimum potest
c. Relatum 9. b. t. &c. Dilectus 19. eodem
(quia non est conueniens, ut ait Ponti-
fex, eum, qui in Canonicum receptus est,
Præbendā carere, ex cuius scilicet redi-
tibus alatur) ita ut si Præbenda Canoni-
calis vacaverit, possit eam, implorato
Iudicis officio, petere, ut sibi conser-
tur, nisi in Canonicum mere superou-
merarium, in Ecclesia, definitum nume-
rum Canonorum habente, receptus
esse (quo in casu, sicuti non habet jus
integrum Canoniz, sed preparatorium
tantum, & gratiam extraordinariam ad
plenum jus Canoniz obtinendum),
si numerus determinatus per mortem
unius imminet, sic nec præbenda
ipso, quia taliter eretur) vel certè in Ca-
nonicum quem absoluit receptus es-
set, ultra numerum tamen præbendato-
rum, (cum plures in tali Ecclesia sint
Canonici, quam Præbendæ, & Præ-
benda vacans non conferatur ultimo in
Canonicum recepto, sed ei, qui antiquior
inter non præbendatos Canonicus
est) vel in Canonicum quidem absolute

receptus, ea tamen non præstet, quæ ad
acquendam, & obtinendam Præben-
dam præstati debent.

§. V.

*Qualis sustentatio necessaria af-
signari debet Parochis, aliisque
Beneficiatis curatis?*

Respondetur, debere Rectoribus
Ecclesiarum, sive Parochis, eam
ex redditibus Ecclesie assignari portio-
nem, unde honestam & decentem vitæ
sustentationem habeant. *c. Exirpande-*
go. b. t. nomine congrue sustentationis,
ea etiam intelligenda, quæ ad illius fami-
liam convenientem personæ, & statutis,
ac dignitatib, &c. aliendam sunt necessar-
ia, &c. quod ipsum etiam in cit. c. §. Qui
vero statuitur de Vicario perpetuo in Ec-
clesiis, que Dignitatibus, Canonicati-
bus, Monasteriis, &c. unitæ sunt, ita ut
non possint redditus Capellarum incorpo-
ratarum dividi, aut immixtui, qui Vicar-
iis talibus ex antiquo ad necessitatem su-
stentationem assignati fuerint (*c. Ava-*
ritia 10. b. t.) à Monasteriis, vel Ecclesiis,
quibus unitæ sunt, sine consensu
Episcopi; vel propriæ auctoritate agentis,
si tales Ecclesiæ, aut Monasteria subjecta
Episcopo sint; vel agentis auctoritate
Apostolicâ, si exemplia sint, juxta Cle-
ment. unicam §. Eadem quoque, de sup-
plend. neglig. Pralato. & debeat, qui
præsentant tales in Ecclesiis sibi unitis in-
stituendos Episcopo, ab hoc non institui
in talibus beneficiis, nisi ranta eis assi-
gnata fuerit ex Ecclesiæ proventibus por-
tio, ut jura Episcopalia solvere possint,
hospitalitatem (erga pauperes præser-
tim) exercere, & congruam sustentatio-
nem.

nem habeāt. De Monachis 12. h. t. ita tamē , ut sua semper utilitas etiam maneat unioni de talis Ecclesiaz proventibus , prout natura unionis exigit , & constitutio Pij V. statuit.

§. II.

An, & quāle jus per collationem alicui factam acquiratur in beneficio post , sive etiam ante acceptationem illius?

S E C T I O N I I .

De modis acquirendi beneficia Ecclesiastica , & modo observando in eorum collatione.

§. I.

Quot, & quibus modis acquirantur beneficia, cum in genere, et in specie?

Beneficia vel justè & legitimè acquiruntur , vel injustè & illegitimè : justè & legitimè acquiruntur per Canoniam institutionem juxta Reg. 1. in 6. intelligendo institutionis nomine, quamlibet legitimam provisionem , & nomine Canonice institutionis , modum providendi à SS. Canonibus approbatum. Injustè verò, illegitimè, & non Canonice acquiruntur beneficia, quæ obtinentur, jure consanguinitatis v. g. prætendendo successionem quasi hæreditariam , aut ex testamento debitam , aut alio modo à jure reprobato , qui modi plurimi sunt , cùm amor reddituum Ecclesiasticorum variis eorum acquirendorum modos excogitet ; approbati tamen à jure modi beneficia acquirendi sunt elec̄io , postulatio , præsentatio , institutio , collatio , &c. de prioribus modis alibi , de collatione in hoc Tit.

Collocatio propriè loquendo , concessio libera , seu assignatio beneficii vacantis , ab habente potestatuem facta , si absenti , & ignorantia fiat , jure quod in beneficio , ante hujus acceptationem non tribuit , collator tamen alio illud conferre validè non potest , nisi prius acceptare recusaverit , ut dictum est. Si tibi 17. h. t. in 6. aut tempore acceptandum tibi notificatum , & per ipsum jam transierit , absque tua acceptatione. Et hinc per solam collationem cui factam , ante acceptationem qualem acquiritur jus ad rem post acceptationem tamen acquiritur jus in re , sive qualibet minimum in beneficio , etiam ante professionis apprehensionem , ut illud redditus tibi possit à possessore , aut detentore , pro iutibus illius agere , si tamen ad eum qui contulit beneficium , potestas est dandi investituram , sive corporal possessionem pertineat. Et quantum ad latio beneficii nonnunquam in jure donatur donatio , quæ nullum jure tribuitur acceptationem , neque tamen in canibus habet se , ut donatio , cùm ex parte conferentis , collatio beneficiorum redditum , non ex mera liberalitate procedat , sicuti propriè dicta donatio , sed ex obligatione officii , ratione cuius debetur beneficiis vacantibus provideri.